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ÖZET
Akdeniz Bölgesi ve Asya kökenli olan Trigonella foenum-
graecum L. (Leguminosae) bilinen en eski bitkilerdendir. 
Bitkinin tohumları ve yaprakları dünyanın farklı ülkelerinde 
çeşitli amaçlar için (tedavide, baharat, zararlılarla mücadele 
ve parfüm sanayi gibi) kullanılır. Örneğin tohumları Eski 
Mısır’da; doğumu kolaylaştırıcı ve sütü arttırıcı olarak, 
geleneksel Çin tıbbında; erkek üreme sistemi ve böbrek 
rahatsızlıklarında, İran’da ise halk arasında tonik olarak ve 
kan şekerini düşürmek için kullanılmıştır. Literatüre göre 
Dioscorides, jinekolojik rahatsızlıkların bütün tiplerinde bu 
bitkiyi kullanmıştır. Türkiye’de T. foenum-graecum türünün 
tohumları eski devirlerden beri cinsel gücü arttırıcı, çıban 
tedavisinde, balgam söktürücü, müshil etkili ve şeker 
hastalığına karşı kullanılmıştır. Bu tohumlar, İç Anadolu 
Bölgesi’nde özelliklede Kayseri ve Yozgat illerinde sıklıkla 
tüketilen “Çemen” isimli karışımın ana maddesini oluşturur.
Bu çalışmada T. foenum-graecum tohumlarının geçmişte ve 
günümüzde kullanım alanları ile ilgili bilgiler derlenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Trigonella foenum-graecum; Çemen; 
Geleneksel kullanım; Kayseri.

ABSTRACT
Originated from Mediterranean Region and Asia, Trigonella 
foenum-graecum L. (Leguminosae) is one of the oldest herbs 
known. Fenugreek leaves and seeds have been used in 
different countries around the world for different purposes 
(such as medicinal uses, spice, controlling insects, perfume 
industries). For instance, seeds of Fenugreek was used to 
easy childbirth and to increase milk flow in Ancient Egypt, 
for kidney disturbances and male productive tract problems 
intraditional Chinese medicine, and also in Iranian traditional 
medicine it was used as a tonic, blood sugar lowering. 
According to the literature, Dioscorides used to seeds of 
Fenugreek for all types of gynecological problems. In Turkey, 
Foenugreek seeds have been used to aphrodisiac, treatment 
of abscess, expectorant, laxative and diabetes since ancient 
times. The seeds, constitute the main ingredient of the spice 
mixture, known as “Çemen”, often consumed in the Central 
Anatolia, especially provinces of Kayseri and Yozgat. 
In this study, information about usage areas of T. foenum-
graecum seeds in the past and present have been compiled.
Keywords: Trigonella foenum-graecum; Fenugreek; 
Traditional use; Kayseri.
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GİRİŞ

Baharatların tarihi insanlık tarihi kadar eskidir. Yaklaşık 7 bin yıllık bir geçmişi olan baharatlar savaşlar, 
fetihler ve güç mücadeleleriyle dolu bir tarihe sahiptir. Hint, İran, Mezopotamya, Mısır, Anadolu, 
İbrani, Yunan ve Roma gibi eski uygarlıklarda baharatların üretimi, ticareti ve kullanımıyla ilgili 
belgeler günümüze kadar ulaşmıştır.1 Baharatlar başlangıçta daha çok hastalıkların tedavisinde, 
dini törenlerde ve koku maddeleri üretiminde kullanılmıştır. Ayrıca gıdaları koruma, lezzet verici ve 
diğer çeşitli kullanımlarla birlikte zamanla geliştirilmiştir. Günümüzde de aynı şekilde farklı amaçlarla 
baharatlardan yararlanılmaktadır. Çemen bitkisi de baharat niteliği taşıyan bitkisel droglardan olup, 
dünyanın birçok yerinde çok eski tarihlerden beri tedavi amacıyla tıbbi bitki olarak kullanılmaktadır.2 
Fabaceae familyasının üyelerinden olan ve çemen olarak bilinen Trigonella türleri dünya üzerinde 
geniş bir yayılış alanına sahiptir (Şekil 1, 2).3

Bitkinin başlıca kimyasal bileşenleri polisakkaritler, flavonoitler, saponinler, sabit yağlar ve bazı 
alkoloitlerden (trigonellin, kolin) oluşmaktadır. Aynı zamanda demir, kalsiyum, fosfor ve vitaminler 
açısından da zengindir. Bitkinin tohum endospermasında bol miktarda bulunan galaktomannan 
nedeniyle bitkinin laktasyonu arttırdığı düşünülmektedir.4,5 Bitki sahip olduğu aktif bileşenler 
sayesinde birçok farmakolojik aktiviteye de sahiptir. Yapılan çalışmalarda bitkinin immünomodulator, 
antikanser, antidiyabetik, gastroprotektif, antienflamatuvar ve antipiretik özellikleri olduğu tespit 
edilmiştir.4

GEÇMİŞTE VE GÜNÜMÜZDE ÇEMEN OTU’NUN KULLANIMI

Türkçesi “çemen” olan Trigonella foenum-graecum, yabani veya kültür formları “hulba” (Arapça), 
“fenugreek” (İngilizce), “methi” (Hintçe), “abis” (Etiyopya dilinde), “shambala” (Ermenice) gibi 
isimlerle anılmaktadır. Latincede Trigonella küçük üçgen (little triangle) anlamına gelmektedir. 
Bilindiği gibi küçük beyaz çiçekleri üçgen şeklinde bulunmaktadır. Tür adı olan foenum-graecum ise 
“Yunan otu” (Greek hay) anlamına gelmektedir. Bu ismi, ona bitkiyi yaygın olarak üretiminin yapıldığı 
Yunanistan’dan alan Romalılar vermiştir.3,6 Eski Yunanlı bilgin-filozoflardan Theophrastos (MÖ 
372-287) ve Dioskorides (MÖ I. yy) tarafından çemen için inek boynuzu (Buceras) ve keçiboynuzu 
(Aegoceras) isimleri kullanılmıştır. Romalılar devrinde Plinius (MS 23-79) ve Columella (MS I. yy) 
da eski Yunancadan gelme “buceras” ve “aegoceras” adlarını kullandıkları gibi, “Yunan kuru otu” 
(foenum-graecum), hatta “slicia” veya “siliqua” diye de adlandırmışlardır. Çemen, Mısır’ın en eski 
kültür bitkisi olduğu gibi, Hint uygarlığı döneminde de tarımının yapıldığı tespit edilmiştir.7

Çemen, Eski Mısır’da yaklaşık MÖ 2000 yıllarında tarıma alınmıştır. Tutankamun’un mezarında 
tohumlarına rastlanan bu bitki Firavunlar zamanında, gençleştirici özellikleri olan reçetelerde, 
tütsüleme ve mumyalama törenlerinde, kutsal bir koku olan “kuphi” bileşenlerinde, merhemlerde, 
koku karışımlarında ve öküzler için yem olarak kullanılmıştır.3 Aynı zamanda doğumu kolaylaştırıcı, 

Şekil 1. Trigonella foenum-graecum L. bitkisinin çiçekli 
görüntüsü (Prof. Dr. Mehmet Koyuncu’nun izniyle)

Şekil 2. Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçesi, 
Trigonella foenum-graecum L. dikim alanı (Prof. Dr. 
Mehmet Koyuncu’nun izniyle).



Lokman Hekim Journal   2015;5(1):1-4                                      http://lokmanhekim.mersin.edu.tr

3

laktasyonu arttırıcı ve enflamasyonu giderici etkileri vardır.8 Dioskorides tarafından yumurtalık 
hastalıklarının tedavisinde tohumlarının dekoksiyonu reçete edilmekteydi. Ayrıca çemenotu bir 
seri işlemlerden geçirilerek cildi pürüzsüzleştirmek ve lekeleri ortadan kaldırmak amacıyla da 
kullanılmıştır.8 

Ülkemizde Ege ve Güney Marmara bölgesinde halk ilacı olarak kullanılan çemenotu iştah açıcı ve 
saç çıkarmada kullanılmaktadır.9 Bitki, bronşit gibi rahatsızlıklarda mukus salgısını arttırarak solunum 
yollarını rahatlatır. Bunun yanı sıra ateş, alerji gibi yakınmaların dindirilmesinde diğer bitkilerle 
kombine halde kullanıldığında faydalı olduğu gözlenmiştir.10 Şişkinlik gidermede, balgam söktürmekte, 
basuru iyileştirmekte faydalıdır. Haşlama suyu ile yıkanan saçlar kıvırcıklaşır. Tohumun haşlaması bal 
ve incirle aç karnına yendiğinde balgam söktürerek uzun süren öksürüğü durdurmaktadır. Tereyağı ve 
şekerle birlikte alındığında ülserin iyileşmesinde etkili olduğu bildirilmektedir. Ağız ve ter kokusunu 
giderici ve aynı zamanda da müshil etkilidir. Çemen ununun, sodyum karbonat ve sirke ile karışımı 
şişmiş olan dalağın şişkinliğini alır. Kaynatılmış suyuna oturan kadınların rahminde oluşmuş şişliği 
indirir ve buna bağlı olan rahim ağrılarını kesmekte yardımcıdır. Tohumlarından hazırlanan özel lapa, 
haricen çıbanların olgunlaştırılmasında faydalıdır.11 Tip-2 şeker hastalığında etkili olduğu düşünülen 
bitki yapısında taşıdığı lif sayesinde yemek sonrası besinlerin emilimini yavaşlatarak kan şekerinin 
ani düşmesini engeller.12 Ayrıca bitkinin tohumları Konya’da halk arasında şeker hastalığına karşı 
kullanılmaktadır.13

Çemen tohumunun dünyadaki çeşitli kullanımlarına örnekler verecek olursak, İsviçre’de peynire tat 
vermek için, Almanya’da yapay Akçaağaç şurubu olarak, Afrika’da kahve olarak, İsrail’de bitkilere 
zarar veren böcekleri uzaklaştırmak için ve antibiyotik olarak, Fransa’da parfümeride kullanılır.14,15 
Bunun yanı sıra yaprakları sebze olarak tüketilip tohum filizleri lezzetli bir salata baharatı olarak 
kullanılmaktadır. Köri adı verilen baharat karışımının terkibinde bulunan çemenotu aynı zamanda 
Mısır’da ekmeklerin içerisine konulur.8 Ayrıca, Hindistan’da bitkinin yeşil kısımları kurutularak, 
depolarda yine böcek uzaklaştırıcı olarak kullanılır.2 Çemen tohumları pamuk tohumları ile 
karıştırılarak hayvanlara yedirildiğinde süte akıcılık kazandırdığı görülmüştür.16 Kozmetikte saç 
preparatlarının içeriğinde kepeği önlemek amacıyla ve saç dökülmesine karşı kullanılmaktadır. 17 

Bazı ülkelerde bitkinin ekstreleri kas geliştirici olarak satılırken kadınlar tohumlarını göğüs büyütücü 
olarak da kullanmaktadır. Bitki sahip olduğu diosgenin bileşiği nedeniyle doğum kontrol yöntemi 
olarak ve aynı zamanda cinsel hormonların düzenlenmesinde de kullanılmaktadır.

17

Yahudi geleneklerinde ise sadece yeni yılda çemenotu tohumları tüketilmektedir. Aynı zamanda tütün 
tatlandırıcısı olarak ta kullanılır.5 Kuzey Afrikalı kadınlar ise halen bitkinin tohumlarını evlenmeden 
önce şişmanlamak amacıyla kullanmaktadırlar.18

Çemenotu ülkemizde oldukça kıymetli bir et ürünü olan pastırmanın üzerine sürülen karışımın ana 
maddesini oluşturmaktadır. Eti korumak amacıyla pastırmanın üzerine sürülen bu karışım eti korur, 
fazla kurumasını önler ve lezzetini arttırır.19Ayrıca çemenotunun sahip olduğu uzun kazık kökleri ile iyi 
bir nitrojen bağlayıcıdır. Bu özelliği sayesinde toprak ıslahında etkin olarak kullanılan bir bitki olduğu 
da belirtilmiştir.20

SONUÇ

Bu çalışmada ülkemiz için doğal bir kaynak olan Trigonella foenum-graecum bitkisinin geçmişten 
günümüze kadar olan birçok kullanımına değinilmiştir. Bitkinin özellikle Avrupa’da standardize edilmiş 
ekstrelerinin yaygın olarak kullanıldığı bilinmektedir. Ülkemizde doğal olarak yetişen T. foenum-
graecum bitkisinin kültür çalışmalarının arttırılması ve standardizasyon çalışmalarının yapılması ile 
gelecekte potansiyel bir bitkisel ilaç olabileceği düşüncesini ortaya koymaktadır. 
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